auctioni^q; subiiciunt, ut indignos qui uel seruiant in boni uiri familia. Quanto minus decet dominum principatum^q; integrarum ciuitatum gentium^q; sorti committere, lubrica rei pendenti à fortuna instabili. certè in ægrotis curandis sortium nemo meminit. nec enim sorte capiuntur medici, sed peritissimus quisq; eligitur. item cum de prosperitate salute^q; nauigantium agitur, non sorte decernitur quis gubernaturus puppim ascendat, ne forte aliquis imperitus uel in tranquillitate ac serenitate asciscat naufragium, sed queritur aliquis qui artem gubernandi à iuuentute didicerit: hoc est qui sepe nauigauit perlustrauit^q; aut omnia aut plurima maria, qui bene nouit emporia, portus, stationes, receptacula, quæ uel in continente sunt uel in insulis, qui in mari quoq; callet inuenire semitas ex obseruatione siderum, peritus stellarum, et suos cursus ad illarum motus dirigenς, ita ut per inuia uiam expeditat, et novo more maria terrestri animanti aperiat, redditq; traiectu facilia. Et postea ciuitates magnas, populosas, plenas habitatoribus, earumq; administrationem, et curam rerum priuatarum ac publicarum, sacrarum ac profanarum, quam merito quis artem artium et scientiæ scientiarum dixerit, committemus incerte rei fortuite^q; reiecto ueritatis examine: est autem ueritatis examen, rationabilis probatio. His igitur consideratis Moses sapientissimus nusquam meminit principatus quæsiti sortibus, maluit^q; suffragijs electos introducere. Sic igitur præcepit: Præficies tibi ipsi principem non alienigenam, sed unum ex tuis fratribus, nimisrum significas electione debere

bere fieri uoluntariam ex suffragijs cōsensuq; totius populi, praecedente ut oportet examine. huiusmodi porro comitia ut rata fiant, requirunt etiam dei calculum, ceterum signaculum, sicut et cetera publica negotia: quandoquidem huius uoluntate homo in uniuersa rerum natura praeeminet, sicut facies in corpore. Cur autem principatus non detur extero, duæ cause assignantur: altera, ne sibi magnam uim auri, argenti, pecorumq; colligat spoliatis iniuste subditis: altera, ne propter sua priuata cōmoda gentem traducat in regionē aliam, et subinde aliò atq; aliò migrare iubeat, ostētata uana spe agri uberioris, et omissa certa posseſſione pristina. merito enim legislator in defectu principis habuit rationem cognitionis et cōmuniſ originis et familiaritatis intime. ea est consensus in institutis ac legibus, et unius dei religio, qui sibi optauit peculiarē populum. sub tali principe nihil timendū est eorū quæ modo diximus, sed speranda omnia contraria. tātum enim abest ut cogat colonos demigrare aliò, ut potius si qui ante dispersi fuere colligat, eisq; ius postluminij concedat. et adeò non auferet alienis pecunias, ut potius de suis largiatur in usus publicos. Ceterum mox post acceptam potestatem iubetur Deuteronomium, hoc est legū compedium describere manu propria, quo magis ea precepta inhāreant animo. nam legentib. elabūtur sentētie, quod lectio moras non patitur. qui autem scribit per ocium, imprimis et infigie menti singula fideliter, non in transcurso animaduersa, sed cunctanter, non prius cogitatione transeunte ad se quēlia, quam bene pensitatis quæ præcesserat. Absoluto.
 autem

autem hoc scripto, relegendum est quotidie, ut assiduitate
 confirmetur memoria, & ipsa precepta eo magis adlubescant per assuetudinem, utilitate honestateq; sua com-
 mendabilia, & animo inserentia sacrum sui desiderium.
 nam longa consuetudo sincerum amorem gignit non so-
 lum erga homines, sed & erga dignas cognitu literas. id
 ita fiet, si princeps euoluet a se, non ab alijs scriptos com-
 mentarios. nam libetius quodammodo agnoscet propria,
 sic secum cogitans, Ego tantus princeps scripsi haec, nul-
 lius usus opera, cum tot subditos habeam. fortasse ut li-
 brum explerem literis uelut scribae mercenarij, aut oculorum
 acumen exercerem & celeritatem manuum sicut
 notarij. nequaquam, sed ut inter transcribendum in ani-
 mam imprimere, & menti diuinos characteres inscri-
 berem nunquam eluibilem. Ergo cum alij reges sceptro
 utantur pro gestamine, mihi pro sceptro erit hoc legum
 compendium: hoc insigni gloriabor, hoc me inuesti red-
 det & inculpabilem, summiq; regis imitatorem. his sa-
 cris legibus semper subnixus: sequar duas res eximias:
 primum equalitatem, qua nihil praestantius. nam arro-
 gatia superbiaq; pusillanimitatis est, in futurū non pro-
 spicientis. at equalitas conciliat subditorum beneuolen-
 tiam, securitatem principi bene merito dependentium,
 sicut in equalitas periculis semper est obnoxia. Hec igit
 tur effugiam si auersatus fuero in equalitatem causam
 disfidorum & caliginis: securusq; uitam exigam & equa-
 litatem colens autorem tranquillitatis ac lumenis. Alterum
 uero assequar, ut in neutrā partem deflectā uelut
 in equilibrio, recta regiaq; via mādatorum diuinorum
 incep-

incedens firmis passibus, nec usquam offenditibus. Tamen enim viam Moses solet appellare regiam, qua inter defectum & nimietatem tramitem tenet medium: quoniam in teruione quod medium est principatum habet, utrinque contigua coaptans uinculo insolubili, latera si- bi tamen regi stipantia. Tali autem principi legitimo, tuis & equabile honoranti, incorrupte iudicati, semper mediatis iustitiam, longeum principatum propheta proponit uice premij: non quod annosam etatem pollicetur recte administrantibus rem publicam, sed ut nos doceat, legitimum principem uicturum etiam post obitum, relicta post se immortali uirtutis rerumque a se gestarum memoria. Est autem id quoque potestatis summa officium, eligere aliquot administrationis redditusque iuris socios. Unus enim non sufficit, quantumvis alacris fortisque, corpore simul atque animo, in tanta mole negociorum ac multitudine, quotidie alijs affluentibus super alia: proinde assamendi sunt optimates selecti, spectatae prudenter, fortitudinis, iustitiae, pietatisque, incorrupti, & ante omnes insensi superbie: nam huiusmodi uiri maxime idonei sunt ad subleuandum ope sui bonum honestumque principem. Preterea cum aliquando res magne aliquando minores tractande sint, ne in exiguis conterat operam princeps, sub prefectis eas delegabit, maiores uero ipse exanimabit diligentissime. maiora dico negotia, non ut quidam existimant, controversias que inter claros, diuites, potentesque incident, sed quoties priuati, egeni, obscuri, premuntur a potentioribus, cum nulla praesidijs spes est nisi in iudice. Quae dico patent exemplis sacrae scripturae:

re, à quibus non decet discedere. Fuit enim aliquando tempus cum solus Moses præsidebat iudicijs, occupatus & laborans à mane usq; uesperam. tum sacer eius superueniens, & animaduertens quāta mole premeretur confluente ad ipsius tribunal multitudine, optimè consuluit ut uicarios eligeret qui minora tractet negocia, ipse vero maiora curet, interquiescens non nihil. id consilium a deo placuit, ut mox probatissimus quisq; electus sit in ordinem iudiciorum, reseruatis prophete grauiorib. controuersiis. Relatum est etiam hoc in sacra uolumina, ut haberent quod imitetur posteriorum principes: primum ne aspernentur consiliarios, quasi possint ipsi despicer omnia, cum ne Moses quidē aspernatus sit amicus dei sapientissimus. deinde ut sibi uicarios secundæ tertiaeque no[n] substituant, ne solicitudinem impendendo rebus uilioribus, negligant maioris momenti negotia. Impossibile est enim unum hominem obire omnia munia. ad hoc exemplum adiungemus & alterum, confirmaturum quæ diximus. Diximus autem magnas causas esse personarum humiliorum, ut sunt uiduae, pupilli, aduenientes. his debet suum ius summus princeps reddere, qui potestate habet nemini obnoxiam, quandoquidem auctori Mosi credimus, ne deum quidem rerum omnium regem grauatim causas talium cognoscere. sic enim uates laudat eius uirtutes, dicens: Deus magnus fertisq; qui nullius personam respicit, qui sine corruptelis iudicat. moxq; addit quos iudicet, non satrapas tyrannosq; terra & mari late imperitatem, sed adueniam, pupillum, uiduam. primū illum, quia cognatos, quos solos adiucatos habere potuerat,

Philo. 10. 2.

Oo ininit

inimicos sibi infensissimos reddidit, postquam se ad ueritatem & unius numinis cultum transfutlit à figmentorum delirijs, quæ parentes, aui, pro aui, maioresq; ipsius plurium deorum ueneratores sequuti fuerant. secundum uero, quia patris & matris naturali ac necessaria tutela destituitur. tertiam item, eo quod maritum amisit, qui ad ipsius defensionem in parentum uicē successerat. uxori enim maritus tutor est, sicut parentes uirgini. & alio qui tota Iudeorum natio est pupillo similis, si confratur cum ceteris. nam illae quoties in calamitates incidūt, adiuuantur mutuis cōmercijs: huic autem nemo fert opem, propter mores ritusq; diuersos ab alijs, contendentes ad uirtutis fastigium, rei pulcherrimam sed eandem difficultiam, ac proinde à uulgo uoluptati posthabita. Ceterum Moses pollicetur huic orbitati desolationiq; nunquam defore prouidentiam celestis numinis, tanquam peculiari sibi prouinciae, totiusq; humani generis ceu sacratis primitijs. in causa est inclytæ iustitia uirtusq; primorum autorum huius gentis, unde quasi ab immortali bus plantis perpetui fructus germinant & proueniunt salubres etiā posteris utilissimisq; ad omnia, atq; insuper peccatis eorum afferentes remedium, modo non sint prorsus insanabilia. Nemo tamen summam felicitatis in genibus nobilitate collocans honestas actiones negligat, reputans grauiori animaduersioni fieri obnoxium, quisquis ex optimis prognatus maiores suos uitij dedecorat, discedens à uirtutis exemplis domesticis: quorum reliquias omnibus deletis ex animo, non potest meritam reprehensionē effugere. Est & aliud interdictum iustissimum,

quo

quo cauetur ne recipublice princeps dolose uersetur inter suos subditos. nam fallaces mores ad seruile non libere ingenium pertinent, dum rebus simulatio prætextetur. at princeps ad hunc modum tractare suos non debet, qui parentis locum inter eos obtinet, ac uicissim tanquam à germanis filijs reuerentiam postulat. Sant enim principes (ut uerum fatcar) publici parentes ciuitatum & gentium, quotquot boni sunt, nec cedunt pietati naturalium. Contrà qui in subditorum detrimentum abutuntur potentia, nequaquam principes sed hostes appellandi sunt, cum agant hostilia. Sic & qui per dolum inferrunt iniuriam, peiores sunt apertis hostibus: siquidem hi propulsantur facile, detecto infenso animo. at illos sua malitia deprehendi non sinit, tanquam in theatro personatos sub alieno habitu, tegentesq; ueram faciem. Est autem quædam principatus species in quouis uitæ genere, sola distans magnitudine. quod enim est in ciuitate rex, hoc in uico magister, in domo dominus, inter ægros medicus, imperator inter milites, præfectus classis inter nauales socios, inter uectores nauclerus, inter nautas gubernator. hi omnes & prodeesse possunt & obesse, debent tamen id uelle quod est melius. præstat autem innare quoscunq; possis pro viribus. nam præceptum vulgo tritum, Deum sequere, non aliud significat: quandoquidem ille quoq; cum utrumq; possit, manult bene facere, ut liquet ex mundi creatione atq; regimine. non entibus enim dedit essentiam, confusa digesit in ordinem, nouas qualitates rebus indidit, similia fecit è dissimilibus, è diuersis eadem, ex insociabilibus & disiatis

Oo 2 cohe

coherentia sociabiliq; ex inequalibus æqualia, ex ob-
 scuris illustria. semper enim cura est ipsi & beneficis ea-
 ius potentijs, ut quicquid delinquit deterior essentia, trans-
 formetur in melius. huiusmodi exempla imitari decet bo-
 nos principes, si modo cupiunt reddi deo similes. Quo-
 niam autem plurima fallunt mœtem hominis, utpote im-
 plicitam tot sensib; per uanas opiniones facile decipi-
 entibus, immo insepultam mortali corpori seu cuidam tu-
 mulo, non pudeat iudicem nescire quod nescit. alioqui
 fiet seipso deterior, ueritatem exterminans ex anima, et
 insuper multis modis lœdet eos quib. ius dicit, cæcas sen-
 tentias proferens, cum quid iustum sit non uideat. quo-
 ties igitur non satis causas perspiciet propter perplexi-
 tatem earum & caliginem, recusat officium iudicis, &
 litigatores ad accuratius tribunal ableget. id uero non
 aliud fuerit quam sacerdotum atq; pontificis. nam legiti-
 mi cultores dei mœte pollent plurimum, qui ne leuia qui-
 dem errata negligunt, propter excellentiam summi re-
 gis in cuius uersantur obsequijs. qua propter precipia-
 tur omnibus sacrificis ut sobrij sacra faciant, ne subre-
 pens delirationis potio hebetet oculos animæ. Et fortas-
 sis quoniam uerus sacerdos simul etiam uates est, non
 tam generis quam uirtutis beneficio consecutus sacerdo-
 tium ueri numinis, ideo nihil ignorat: quippe qui habet
 in seipso solem intelligibilem, & lucem omni umbra ca-
 rentem, ut facile percipiat ea quæ sensum effugiunt, &
 sola ratione comprehenduntur. Item qui mensuræ tra-
 cant ac pondera, negotiatores, caupones, institoresq;
 & quotquot uictui necessaria uenditanti seu arida seu li-
 quida

quida, subiiciuntur quidem ædilibus, debent tamen sibi ipsi esse pro magistratibus si sapiunt, & non præmetu quo*d* iustum est facere, sed ex libera animi sui sententia. ultroneum enim officium ubiq; coacto præferendum est. ideò præcipitur cauponibus, negotiatoribus, & cæteris huiusmodi uite institutum sequentibus, ut iusta pondera mensurasq; habeant, nullis technis insidiantes emptoribus, sed ingenuè absq; omni fuso dicentes facientesq; singula, sic cogitantes, quod iniqua lucra sint damnosissima, & ediuerso diuitiæ cum iustitia coniunctæ nuncquam intercidant. Et quoniam opera præmium mercedes proponuntur opificibus, quod genus hominum ex inopibus constat non ex diuitibus, lex iubet ut absq; procrastinatione repræsentetur eis quod debetur. Iniquum enim fuerit diuites frui pauperibus, & cum ipsi laute uiuant, differre solamen eorum inopie. Hæc nonne rudimenta sunt manifestaria, quibus præcauetur ne peccetur gravius. nam qui ne mercedem quidem finit differri ultra præfinitum terminum, hoc est ultra uesperam, quando emeritam stipem referre domum debet opifex, nonne multo magis interdicet rapinis, furtis, decoctionibusq;; & id genus alijs, fingens formansq; animos ad probatas omnibus uirtutis species? Illud quoq; rectè interdicitur, ne quis impetat alterum cōuicio, præsertim surdum, quæ ne sentiens quidem iniuriam, par pari referre non potest. est enim iniquissima conflictatio, ubi altera parte agente, altera tantum patitur. quisquis autem muto surdoq; facit conuicium, similis est facienti cæcis offendiculum, & obijcenti præpedibus: quod cum illi transcen-

ders nesciunt, & aberrant à uia, & impingendo crura
 obledunt. Hos & eorum similes lex merito minis cæles-
 tibus intentatis territat, quandoquidem solus deus pro-
 tegit non ualentes sibi ipsi succurrere. uideturq; illa tan-
 tum non his uerbis increpare iniurios: ò uacua cerebro
 capita, credi. si uos latere posse deum dum illuditis mise-
 ris, & calamitates eorum deridetis, maledicendo surdis
 auribus, & cecos inducendo in lubricū: certè deum ina-
 spectorum speculatorumq; rerum omnium non latebit
 uestra insultatio petulans, cum & ipso circumferatis cor-
 poram similibus malis exposita, & sensus uitiabiles, leuiq;
 momento hebetari faciles, & interdum post acceptum
 detrimentum insanabiles. itāne immemores uestræ con-
 ditionis putatis uos exemptos ab humanis necessitatib;
 bus naturalibus, & ab incertis inexpectatisq; fortunæ
 insidiatricis casibus: quæ sepe repentina percellit uul-
 nere, & in media uite tranquillitate tantum non in por-
 tu nauigantibus infert naufragium. quid opus est uos in-
 sultare alienis miserijs, quasi non iustitia diuino tribu-
 nali assideat, quam reuereri debueratis, insopitis oculis
 lustrantem omnia uel in penitusimis recessibus haud se-
 cus ac in luce clarissima. talium crudelitas, opinor, non
 abstineret nec à mortuis iniuriam, iugulatura hos quo-
 que, iuxta vulgare proverbiū: quandoquidem partib;
 bus quodammodo premortuis non uerentur illudere.
 oculi enim dum non uident sunt mortui, sicut aures dum
 non audiunt. itaq; si post cladem membrorum suorum
 etiam totus homo tolleretur ē medio, ne tum quidem ad
 miserationem moueretur istorum immanitas: adeò alic= nē

ni sunt ab omnibus humanitatis affectibus, quos etiam
infensissimis hostibus nonnunquam exhibemus post obi-
tum. Verum de his haec tenus. Deinceps autem contexun-
tur alia præcepta similia, de non miscendis coitu iumen-
tis diuersi generis, de non facienda semente inter vineas
ob reportandum fructum duplicem, de non induenda
ueste improbo artificio contexta è duabus diuersis ma-
terijs. quorum primum opponitur adulteris, quo magis
intelligatur non esse insidiandum alienis thalamis, nec
uitiandos mores mulierum, nec corrumpendam spem
posteritatis procreandæ legitimè. qui enim bruta saliri
non vult à diuersæ speciei admissarijs, quāto magis mœ-
chos è sua ciuitate reiicit? Huc pertinet etiam quod de
iustitia differuimus, quādoquidem nihil uerat eadem alt
ōi repeteret, modo conueniant. Est igitur iustum ea coi-
ungere, quæ societatis sunt capacia. sunt autem ad socie-
tatem nata quæcunq; cadunt sub eandem speciem: sicut
diuersorum generum nulla est consociatio, quæ si quis
rispet coitu nefario, ius naturæ quantum est in se tollit
ēmedio. proinde sacra lex hic quoq; rationem habet iu-
stitia, adeò ut ne arationem quidem fieri permittat ini-
rientis imp̄ribus robore, uel ans sub idem iugum agi iu-
rencum & asinum, ne forte dum contendit cum robu-
stiore infirmior, lassus succumbat operi & in labore de-
ficiat. & tamen iurus qui est ualidior, censetur inter
puræ animalia, sicut inter impura asinus infirmior. nihil
lominus uel deterioribus in speciem, non inuidetur ius
juum, ut discant (opinor) iudices inter iudicandum obe-
furo loco natos non contemnere, quando non generis

examen agitur, sed uirtutis aut uitij. Huic mandato si= mile est illud ultimum, de non texenda una tela è duabus materijs, lana linoq;. hæc enim non solum propter diuersas species male conueniunt, uerum etiam quia non est par corum firmitas, ut sic in usum recepta faciliter rumpantur quam contexta fuerant. his duobus præceptis medium est interpositum de non facienda semente in uinea. primum ne hoc modo confundantur diuersa genera segetes enim & arbusta nihil habent simile. idco natura quoq; non eosdem utrisq; præfixit terminos prouentus anni: sed mesib; uer, & statim extremum comportandis arboreis fructibus. itaq; fit ut eodem tempore illæ flauescant que prius uiruerant, arbores uero germinent squalore deposito. per hyemem enim arboreis fronde nudatis uirent segetes, uere aut̄ redeunte are scunt, quando germinant mites silvestresq; arbores. atq; ita sc̄re circa eundem terminum cereales fructus mature scunt, & arborei se exerunt. merito igitur tam distantes res natura, germinatione, maturitatecq; legislator coniungi uetuit, ut omnia disponeret ordine. nam ordo affert ornatum, quem adūnit confusio. Alia uero huius legis causa est, ne altera species ledatur ab altera, dum si bijuicem alimenta subtrahunt, & humor in multis stirpes absuntius languidiores eas facit præ inopia, aut in totū steriles, aut fructum degenerem. Est et̄ tertia ratio, ne bonus ager prematur onere grauiſſimo, uexatus uel ferentium plantantiumq; operis in orbem redeuntibus, uel duplicata ferocitate fructuum. Satis enim est si dominus è suo prædio tributū unum exigat annū, sicut rex

è sua ditione. qui uero plura tributa conatur imponere
 subditis, non facit officium boni principis, sed auari et
 pugnantis cum naturæ legibus. quapropter quicunque co-
 lonus nimis ad rem atticitus inter arbusta seminat, potest
 obiurgari his uerbis legislatoris: Cur se uior es regibus
 ciuitates regionesque debellantibus? Ili proficientes su-
 turo tempori suis parcunt prouincialibus, contenti uno
 tributo annuo, ne subiectos redigant cito ad extremam
 inopiam. Vos autem cum ex eodem fundo colligatis in
 uere hordeum atque triticum, in estate fructus arboreos,
 duplice eum tributo grauatum opprimitis. fieri non po-
 test quin exhaustus deficiat, quemadmodum athleta cui
 respirare non datur ac uires colligere ut certamē redin-
 tegret. Videmini prorsus obliti utilitatis publicæ, alio-
 qui si meminissetis precepti proditi de anno septimo,
 quo iussi agros ut sacratos interquiescere, immunes ab
 operibus rusticis, in gratiam laborum exauilatorum per
 continuum sexennium, et annorum prouectum iuxta
 prescriptos à natura terminos temporum: nihil contra
 receptum morem tentaretis ob auaritiam, nouas cultu-
 ras comminiscendo, faciendo fermentem inter arbusta et
 uineas: ut gemino redditu iniquo utroque quotannis auge-
 retis rem domesticam, auare colligentes pecuniam istis
 uestris uastis cupiditatibus. certe non est eiusdem homi-
 nis, cessationem immunitatemque septimo quoque anno suis
 predijs concedere, ut quies hæc ea reficiat, et duplice-
 bus eadem grauare premereque oneribus. proinde nece-
 se habui execrari ut impuros huiusmodi redditus, siue au-
 tumni fructus sint siue fruges aestiuæ: quandoquidem hot

OO 5 pacto

pacto uim genitalcm terræ uelut obtorto collo cogitis
 seruire uestræ auaritiae, & diuinæ beneficentie illudi-
 tis, nullum modum finem ue imponentes luxui. Ergo non
 complectemur talia monita, quæ procul homines arcet
 ab auaritia, retundendo eam acriter: nam si priuatus ci-
 uis discat iniqua lucra è suis arbustis contemnere, idem
 ad principatum cœctus uiros & que ac mulieres tracta-
 bit more solito, nec tributa exigens duplicitia, nec uecti-
 galibus ciues opprimens. consuetudo enim inolita inge-
 nium eius mite lenequ; faciet, & tanquam pædagogus for-
 mabit in melius, hoc est meliorem notam iustitiae in ani-
 mum illius imprimet. Hec sunt quæ præcipit lex singu-
 lis ciuibus. sunt & alia quæ genti uniuersa imperat, co-
 monens quomodo se gerere debeat non solum erga so-
 cios amicosqu, uerum etiam erga eos qui descivierunt à
 foederibus. Si receperint se intra munitiones uiolato fœ-
 dere, iuuentus uestra expeditionem suscipiat. armis in-
 structa & apparatu cetero, obseßisqu; hostibus oppu-
 gnationem differat, ne quid per iracundiam aggredia-
 tur temere. oportet enim ante omnia per feciales inuita-
 ri eos ad renouand*i*. foedera, simulqu; ostētari copias ge-
 rendo bello idoneas. tum si penitentia defectionis admi-
 serint pacem quibuscunqu; conditionibus, recipiantur li-
 benter in amicitiam. pax enim quantumuis iniqua, bel-
 lo preferenda est. quod si obstinati persistenter in eadē
 insolentia, nostri quoqu; forti animo rem gerat, inuictæ
 iustitiae freti auxilijs, admoueantqu; machinas muris ho-
 stilibus, & demoliti partem eorum, irrumpant strenue
 conferto agmine, telis feriendo eminus & gladijs coni-
 nus

nus cædendo ad satietatem, inferendoq; cladem quā accepturi fuerant, donec stratis internecione hostibus, uiatores auro argentoq; potiantur & præda cætera. tum uero urbem quoq; deleant incendio, ne denuo belli sedes fiat nouis hostibus, & ut exemplo eius terreantur finiti mi. quando hominum ingenium ex alienis calamitatibus solet discere modestiam. à uirginibus autem & mulieribus abstineatur iniuria, quandoquidem ab his nihil est periculi, quas immunes à militia natura esse uoluit. Vnde liquet ludorum gentem sociam & amicam esse omnibus pacem amantibus: non contemnendam tamen, ut cui satis animorum sit ad repellendam iniuriā, si quis ultro uelit lacescere. discernit autem in bello, qui se infestent, qui non. nam cedibus seuire in immitos aut leuiter noxios, immanis est ferocia, & iisdem cladi bus mulieres cum uiris inuolucere, quarum uita pacata intra priuatos parietes se continet. Tantus porro amor iustitiae ex institutis domesticis concipitur, ut ne agros quidē hostiles uastare liceat, & arbusta cædere ad frumentum interitum. Videtur enim lex dicere: Heus tu, cur inanimis stirpibus infensus es, mitibus & mites fructus ferencibus? num aliquam significationem odij præ se servunt arbores, ut aut Iesus, aut ne laudaris ueritus, eas eras dices? inò prosunt uictoribus præbendo rerum copiā, uel uictui necessiarum uel delicijs, non à solis enim tributa exiguntur hominibus, sed utiliora etiam quotannis ab arboribus, sine quibus non datur uiuere. siluestrē autem & sterilem materiam licet cuius cædere ad uolum & munitiones, aut si opus fuerit, ad parandas scalas

las turresq; ligneas. ad ista enim et similia usus earum est
principius. Hec sunt que ad iustitiam attinent, quā nullus poeta, nullus scriptor satis laudauerit: tanta est eius
excellentia. nam ut reliqua eius bona silentur, unū hoc
omni laude maius est, quod ipsa omnes creaturas conci-
list. Est enim et equalitas, ut naturae scrutatores asserunt,
mater iustitiae. est autem et equalitas lumen clarissimum,
sol(ut ita dicam) facticius: sicut ediuerso in et equalitas, tu
in defectu, tum in nimietate, fons et origo caliginis. At
equalitas omnia uel in celo uel in terra bene disposita
iure humano diuinoq; immobili. Quis enim nescit, solē
dinetiri et quilibet dierum noctiumq; uices et spacia
certis proportionibus: siquidem quotannis recurrentia
que ex re uocantur et quinoctia, uernum autumnaleq;
natura tam manifeste signauit, ut uel indoctissimi sentiat,
quantitate dies parcs fieri noctibus. Quid lunae cursus
recessusq; à coniunctione usq; plenilunium, et inde rura-
sus usq; coitum et interlunium, nonne paribus dimetiuntur
spacijs: nam siue crescat siue decrescat, utrumque fit
numeris dierum et equalibus, et augmentis detrimetisq;
paribus. adeò in celo quoq; purissimo eximius honor
habetur et equalitati, sicut et in uicimo eius aere. Cū enim
quadrifarium annus sit diuisus in horas quas uocat, aer
mutari solet naturaliter his uicissitudinibus, ineffabile
ostendens in hac ipsa permutatione ordinem. nam in to-
udem menses hiems, uer, aestas, autumnus distribuitur,
trinos uidelicet, atque ita expletur annus solidus: quem
ideo Graeci ἡρακλης nominant, quia in se recurrunt sua
peruestigia, in se complectens omnia, quod alijs fieri
non

non poterat, nisi adiuvaretur horarum dictis uicibus.
 Eadem æqualitas à cœlestibus extendit se ad terrestria,
 pro suo uigore nativo, cum sit ætherea natura prædita,
 & illic ex propinquo cuncta disponēs sublimia, & deor
 sum more solis mittens secūdos radios. Quicquid enim
 apud nos peccat est in æqualitas: quicquid non decedit
 ab officio, & equalitatis opus est: quam in rerum uniuersi
 tate propriæ mundum dicere licet: in ciuitatibus optimā
 & maxime legitimam reip. speciem democratiam, siue
 popularē administrationem: in corporibus sanitatē,
 uirtutem in animis nam ediuerso in æqualitas morborū
 ac uitiorum causa est. Aetas quantumuis longa me defi
 ceret, si uellem percensere omnes laudes & equalitatis, &
 ex ea natæ iustiæ: ideo satius iudico iam dictis conten
 sum esse, & ad excitandam studiosorum memoriā,
 reliquas illarum imagines consecrare
 in ipsorum animis.

PHL

PHILONIS IV-
DAEI, DE FORTI-
tudine, Liber.

E iustitia & his quæ ei coniuncta sunt locutus quantum uisum est esse commodu, transeo deinceps ad fortitudinem, non illam uulgarem armis martijs saeuientem rabiem, sed aliā, quæ sapientiam non iram in consilium adhibeat. quidam enī elati audacia, freti q; robore corporis, in acie muniti armatura ferrea, post magnas strages hostium editas, claram quidem, at non propriam laudem rei bene gestæ referunt, appellati gloriosi uictores plebeio iudicio, cum sint inimicæ belue, aucta per diuturam meditationem genuina ferocia fitientes humanum sanguinē. alij uero domi manentes, corpore affecto morbis aut senectutis molestijs, sed meliore sui parte animo iuueniles ac ualidi, magnanimitate pleni atq; fiducia, ferrum ne in sonnis quidem tractare soliti, bonis consilijs saepe iuuerūt rem & priuatam & publicam in summo salutis discriminē, constanter sequendo utilia uel amicis uel patriæ. hi sunt qui exercet se in uera fortitudine, meditatores sapientiæ. penes alteros est solum nonen fortitudinis, iuperitiæ morbo immedicabili obnoxios, quos aptius audaces quam fortes dixeris: sicut adulterini nimis referunt nonnihil ueram principis effigiem. nec deus sunt

sunt & alia in uita toleratu difficultia cōfessione omniū,
 paupertas, obscuritas, defectus integritatis sensuum mē-
 brorumq; & morborum species multifariæ, quibus suc-
 cumbunt pusillanimes, ita ut non possint se contrā erige-
 re. Sed quicunq; generoso animo ad certamen sese expe-
 diunt, fortiter contemnunt minas istas & terricula: op-
 ponuntq; paupertati opulentiam, non illam cæcam, sed
 aliam perspicacem, quæ mundum suum recondere solet
 in animo. multi enim paupertati succubuerunt, tanquā
 ignavi athlētæ, propter infirmitatem animi. cæterum ue-
 ro iudicio nemo egenus uidetur qui contentus est natu-
 ræ diuitijs nunquam deficientibus: primum aere quo in-
 desinenter alitur, respīrās noctu & interdiu, deinde lar-
 gis fontibus amnibusq; tam torrentibus quam percenni-
 bus sponte potum copiosum subministrantibus: item ar-
 boribus uarios fructus ad cibum quotannis porrigen-
 bus. nam hi certe desunt nemini, sed paſsim omnib. præ-
 sto est magna eorum abundantia. quod si qui contēptis
 naturæ diuitijs sectātur istas quas uulgus falso sic nomi-
 nat, malunt sequi cæcum ducem quam uidentem, & in-
 firmo baculo innixi uitare non possunt quin procidat.
 Dixi quas opes corpori suggerat naturæ munificentia:
 dicam & alias augustiores, quæ non omnibus contin-
 gunt, sed solis diuinis uiris & uere uenerabilibus. Eas
 opes sapientia porrigit per rationales, morales, natura-
 les contemplationes atq; dogmata, ex quibus uirtutes
 proueniunt, quæ luxum ejiciunt ex animo, & frugalita-
 tis amorem excitant, ad quandam dei similitudinē. nam
 & deus nulla re indiget, sibi ipse sufficiens. at malus uir-
 requi-

requirit plurima, semperque defunt appetens, propter cupiditatem insatiabilem, quam ipse quasi ignem foveat, ad parva et que atque magna lucra contendit. contra bovus paucis contentus, in natura mortalis immortalisq; situs collumatio, corpus quidem habet egestati obnoxium, animum uero diuitiem, aspirantem ad immortalitatem. atque ita paupertati opulentia opponitur, obscuritati uero gloria. laus enim cum a uirtute proficiscatur, uelut a fonte perenni, non moratur uulgi suffragia, animorum inconstantiam aperientis incertis uocibus, quas nonnumquam largitionibus corruptum perficta fronte uenditat. itaque horum uilis est existimatio. uirtus enim non late inter mortales diffunditur) defectui uero sensuum in multis uiris praeorientium, cum aliud remedium non inueniatur, obiicit se prudentia res praeceilentissima, illustrans mentis oculos, incomparabiliter acutiores quam istos corporeos. nam hi superficiem contemplantur rerum uisibilium, adiuti extero lumine. illa intimos etiam sinus penetrat, tota quanta sunt corpora diligenter considerans, et insuper naturas incorporeas, quas sensus speculari non potest. nam ferè totam perspicacitatem oculorum intelligit, non indiget lucis asciticie, cum ipsa si-
 dus quoddam sit, instar illorum celestium. proinde morbi corporis tantisper dum anima sana permanet, non ledunt admodum. est autem animae sanitatis bona constitutio potentiarum eius, iritabilis, concupitiosa, rationalisq; ita ut rationalis ceteris preponat, et utramque uelut effrenes equos cohibeat. huius sanitatis proprium nomen est sobrietas, Graece σωφροσύνη, quod conservet prudentialiam.

dentiam, & eam nostri partem qua sapimus. Curat enim
ne perturbationibus tanquam fluctibus pulsata oppu-
gnataq; pessum eat, sustentans eam attollensq;, & quo-
dammodo animatis immortalemq; faciens. hæc autem
omnia quo pacto fieri oporteat, multis in locis doce-
mur sacris legibus, ingenia docilia lenius admonetibus;
contumaces uero grauius obiurgantibus: ut contemnat
res externas ac corporis, & unicum scopum sibi propo-
nunt, uitam cum uirtute agendam, cetera tanti faciant,
quantum conducunt ad hoc propositum. Et nisi dispe-
ruisem in precedentibus scriptis de singulis quæ confe-
runt ad modestiam, prolixius nunc agerem, contextes &
in unum contrahens præcepta passim super hac re pro-
dita: sed quia tunc dictum est quantum licuit pro tempore,
non libet eadem repetere. si quem non pigebit supe-
riores libros legere, inueniet quicquid dictum est de mo-
destia, posse accommodari ad fortitudinem: quoniam con-
stantis, firmi generosiq; animi est, despicer cuncta que
fastus suspicit, sincere uitæ corruptor. Tanta porro con-
tentione lex studet exercete confirmareq; animos ad for-
titudinem, ut & de uestimentis qualib. utendum sit præ-
cipiat, diserte interdicens ne uir sumat muliebria, ne uel
umbra aut uestigium effeminationis sexui masculo ini-
rat aliquam maculam. semper enim naturam sequendo
obseruat quid deceat etiam in rebus minimis, que infra-
curam legislatoris uideri poterant. cum enim anima-
uerteret difformia esse uirorum mulierumq; corpora,
& utrisq; sua esse officia: alteris attributam curam
domestice, alteris publicæ, & ab ipsa natura non ad eas

Philo.10.2.

Pp

detm

dem factos negocia, oportereq; bonam mētem sequi nā
turē instituta, utile iudicauit de his quoq; rebus decer-
nere, scilicet de uictu amictuq; & huiusmodi ceteris. uo
luit enim uirum. etiam in his se ut uirum decet gerere,
pr̄esertim in uestitu: quē cum die noctuq; circumferat,
talis esse debet ut eum semper decori honestatisq; admo
neat. sic & mulierem ornans pro dignitate, uerat uiri-
lem uestem sumere. Tongē submouens tum effēminatos
uiros, tum plus æquo uiriles faeminas. Nam si unum ali-
quid mutaueris, ne cetera quidem pr̄istinam formam re-
tinent, ut licet in ædificijs cernere. Pr̄eterea cum res ho-
minum duobus spectetur temporibus, pacis belliq;, suas
quodq; uirtutes requirit. Verum de alijs dictum est alii
bi, & rursum posthac dicetur, si opus fuerit. nunc non
obiter disquirendum uidetur de fortitudine, cuius etiam
in pace opera legislator laudauit se penumero, prout
opportunum fuit, de quibus suo loco mentionem feci-
mus. itaq; aggrediemur dicere quantum in bello ualcat,
illud pr̄emonendo: cum habetur delectus militum, non
oportere uniuersam iuuentutem euocari, sed esse exce-
ptionem ob causas immunitatis idoneas. Ante omnia
non admittendos timidos, ob natuam pusillanimitatē
futuros socijs exemplo ignauie. Facile enim serpit uitio-
rum contagio, pr̄esertim in tumultibus bellicis, rationē
per contentionem turbata, nec satis ualente discernere
quid tētare debeat. Tunc enim ignauī cautos se uocant,
tūnidi consultos, segnes prouidos, pr̄etexendo uitia tur-
piissima honestis uocabulis. Ne igitur talium militia de-
trimento afficiat rem publicam, & profit partibus ho-
stium

stium, ignauos facile trucidantium, legislator sciens in-
 ertem turbam impedimento esse non adiumento, prohi-
 buit timidos: sicut et ducibus corpore inualidis nemo
 imponit necessitatem militie, quos excusat infirmitas.
 nam timiditas quoq; morbus est, et quidem grauior
 quam corporis. alter enim non diu durat: haec uero coa-
 lita ceu membra agnata corpori, a tenera etate perseue-
 rat usq; ad extremam senectutem, ni deus remedium at-
 tulerit. is enim potest omni. i. nec tamen omnes audaces
 iubentur dare nomina, etiam si animo corporeoq; ualidi
 cupiant cum primis patrie nauare operam: sed laudata
 horum prompta uoluntate, et alacritate approbata so-
 cijs, examinat dux ne quibus sint obnoxij causis efficaci-
 bus ad distrahendos a proposito eorum animos. Edici-
 tur enim ut si quis edificauit domum, necdum immigra-
 uit in eam: siue plantauit nouellam vineam opera sua;
 necdum aduenit tempus uindemie: siue sponsam habet
 uirginem, necdum celebrauit nuptias: abstineat a mili-
 tia. humana sanè remissio duabus de causis: una, quo-
 niam incerti sunt casus bellorum, ne quis ociosus fruatur
 alienis laboribus. iniquum enim uisum est non permitte-
 et proprijs fructum percipere, et cum aliis aedes extru-
 xisset, inhabitare his alium, et ex consitis ab alio uitib;
 alium uindemiam facere: cumq; aliis procatus sit, alium
 nuptam domum ducere: atq; ita sua spe frustrari qui alii
 quid comodi in uita expectauerit. altera uero causa, ne
 praesentes corpore in exercitu, absint animo. necesse est
 enim mentem illò tendere, quo desiderio trahitur. nam
 quemadmodū esurientes fitientes uie ad conspectū cibum

Pp 2 potumue

potumue accurrunt ut auditatem expleant: ad eundem modum quicunq; uxorem legitimam aut domū aut præ dium parauerunt sua industria, sperantq; se iamiam potituros eorum commodis, ægrestū speratum fructum intercipi sibi: ut quamvis uersentur inter socios, meliore tamē sui parte absint animo, quo solo res fortiter aut secus geritur. hos igitur & similes in delectu militum prætereundos legislator noster existimat, & asciscendos alios integros ab omnibus perturbationibus, ut expediti liberiq; sine tergiuersatione aggrediantur pericula. si cut enim armatura solida nihil prodest infirmo aut mutilato corpori, quod perferri nequeat: sic anima infirma corpus quoq; male afficit, & inhabile reddit ad præsens negocium. Eam ob rem non solum tribunos centurionesq;, & ceteros ductores ordinum, uerum etiam singulos milites inspicit, examinans tum robur corporis tum mentis habitum: illud num usq; quaq; sanum sit & integrum, absolutum partibus omnibus membrisq; agile: hanc uero num audacia plena sit ac fiducia, sui compos & contemptrix terroris: adhæc honoris cupida, & honestam mortem uitæ ignominiosæ præferens. hæc enim uel singula proculdubio ualent plurimum: si uero in uestiū conueniant, fortitudinem afferunt inexpugnabilem, adeò ut incruenta uictoria potiri liceat: quod exemplo euidentissimo docent sacræ literæ. Arabum gens est numerosissima, quos Hebræi prisci Madianeos nomina bant. hi cum odio prosequerentur Hebreos, ut deditos cultui summi numinis, & ab ipso in tutelam receptos, omni conatu uarijsq; artibus tentabant eos à uera pietate

tate ad impias superstitiones seducere: quod non sperarent alias consecuturos se de illis uictoriam. cumq; pa=rum eis succederet quicquid dicerent aut facerent, præ desperatione ruentes in pericula tali usi sunt stratage=mate. accitis mulierū formosissimis, sic eas allocuti sunt: Videlis immensam Hebræorum multitudinem, eamq; munitam egregie consensu atq; concordia. ut autem sint unanimis, facit communis unius dei religio, à qua cœu fonte nascitur indissolubilis amicitia. potest tamen ho=mo uoluptate decipi, presertim uenerea. Vos estis for=ma uenuſiſima ornatae, cui natuæ insunt illecebrae, & iuuentus procluus est ad incontinentiam. nec uos deter=rent scortationis adulterijq; nomina, quasi allatura de=decus, cum ediuerso tanta proponatur utilitas publica, que facile presentem turpitudinem uertet in immorta=lem gloriam, si hoc astu succedente uestris corporibus redemeritis de hoste uictoriam. animis certè incolumis cōstabit sua pudicitia, quam in futurum licebit uobis co=lere. ita hoc bellum conficietur cum peculiari laude mu=licerum, quod uirorum uirtute debellari non potuit. Fa=tum enim nostrum sexum hostibus imparem, omni ap=paratu instructioribus. uester sine dubio dabit uictoriā, & rem bene geret absq; periculo. nam sine crurore, atq; adeo citra puluerem, solo aspectu superabitis aduersa=rios. his auditis fœminæ que castitatem ne per somnium quidem cognouerant, & educationem honestam nun=quam gustauerant, libenter consenserunt: omissoq; sicto castitatis studio, quod paulisper simulauerant, ornant se preiosis uestibus monilibusq; ac muliebri mundo cæ=

tero, atq; ita cultu exquisito natuam augent pulchritudinem, & magna contentione ad captandam iuuentutem circumuentu facilem in apertum prodeunt. Vbi uero accesserunt propriis, aspectibus meretricijs & uerborum lenocinio, saltationibus etiam ac lasciuis gestibus, iuuenium partem non contemnendam pelliciunt: pertraetisq; in stupri societatem animis nulla morum disciplina constabilitis, ad profana quoq; sacra eos induxerūt, & libationes nefarias manufactorum numinum, ab alienatos à religione ueri dei quem antea piè sancteç; coluerant. quo factore retulissent uiris suis letum expugnati hostis nuncium, ni propitius deus casum miseratus representasset amictiæ deploratae supplicium. Erant autem uigintiquatuor milia contacta hoc crimine, ita ut ceu torrente abrupti castigatione seuera tollendi essent è medio, ad metu continendos reliquos in officio. proinde gentis princeps qui pietatem aurib. suorum per præcepta plurima inculcauerat, è singulis tribubus millenos delegit fortissimos, sanctitatis dolo malo uiolatæ uindices: ut eos qui sperarent pietatem astu muliebri penitus subuertere, ferirent ultore gladio, quamvis non plures quam dixi deceperant. is exercitus exiguus numero cōtra plurima hostium milia progressus in aciem, uirtute ac rei militaris peritia superans, cum singuli cohortis animos gererent, contemptim irruit facto cuneo, stratisq; primoribus manipulis simul ac subsidiarijs, ad primum cladem sublatum cladem ingentem patrauit, & interne cione deleuit hostiles copias. deniq; ne mulieribus quidem pepercit, que impio consilio uirorum assenserant: sole

sole uirgines seruare sunt etatis innocentis miseratio= ne. Hæc uictoria fuit incruentissima, nemine desiderato = & socijs, ac ne sauciato quidem, sed cunctis integris in castra reductis ex acie, atq; etiam ualentioribus quam exi uerant iuxta ueram estimationem, quippe quos alacrio res uictoria reddiderat, cōduplicatis eorum uiribus. nec alia fuit causa huius felicitatis, quam quod fortiter pro pietate in certamen descenderant, cuius propugnator & adiutor deus esse solet, consilia bona suggesterens, & ro bur addens corporibus. liquet enim opem diuinam af= fuisse, uel quia multo plures à paucis profligati sunt pro stratiq; uel quia nemine hostium superstite nemo socio= rum perijt, integris & uiribus & numero. Quapropter exhortans ad bene uiuendum uates sic loquitur: Si iusti= tie ceterisq; uirtutib. operam dederis, uitam pacatam uiues: aut si bellum exoriatur, facile hostes debellabis, deo clam obeunte imperatoris munia, cui salus bonoru= m uirorum semper cordi est. Ergo siue pedestres eques= stresq; copiæ cum armis ingruant, siue munitiora loca in potestatem eorum ueniāt. siue apparatus belli fiat ma= ximus, caue formides, etiam si minus instructus sis appa= ratu, socijs, armis, locorum opportunitatibus, & com= meatibus. illas enim opes, uelut nauem onerariam reſer tam uarijs mercibus, ſepe repentinus uentus submersit aut allisit. mediocres autem res & tenues, uelut ſpicas iam per squalorem ſuimq; languidulas, deus rore plu= uiaq; salutari demissa excitauit ac reparauit, & ad ma= turam frugem perduxit. Vnde satis appetet, quod iusti= pijsq; proſpicere nunquam definat. nam quicunq; cum

5008 PHILON. IVD. LIB.
deo fœdus habent & amicitiam, hi felicitatis tenent fas
stigium: sicut ediuerso longè miserrimi sunt, qui sentiunt
illum parum propitium. Haclenus & de fortitudine dis
xisse in præsens sufficiat.

PHILONIS IV^S
DAEI, DE DECALOGO,
quod est iuris summa-
rium, Liber.

Itas sapientum, quos Moses au-
tores nostri generis prodidit, et
leges non scriptas, quas sacra li-
teræ continent, in superioribus
libris satis indicauimus: reliquæ
est ut deinceps leges scriptas spe-
ciatim excutiam diligentius, ne
penitiore quidem & allegorico earum sensu preterito,
propter mentes studioſas parandæ sciētiæ, obscura non
minus quam aperta inquirere solitas. Si quis igitur que-
rat, cur non in ciuitatibus, sed in uasta solitudine hæ le-
ges perlatæ sunt, respondendum: primum, quia pleraq;
ciuitates uix dici potest quam refertæ sint uitijs, siue spe-
ctes impietatem erga numen cœleste nefariam, siue mu-
tuas iniurias hominum. nihil enim in his non deprava-
tur, ubi adulterinæ res pluris fiunt quam legitimæ, &
ueræ non tantum ualent quantum uerisimiles, naturam
suam

suam tegentes mendacio, et falsis imaginibus illudentes
 uulgo credulo: ubi etiam fastus insidiosus exoritur. ado-
 raturq; à uanis hominibus, stupentibus ad conspectum
 coronarum aurearum et purpuræ sellarumq; curuliū,
 quibus impositas celsas potestates diis & quas officiosa
 turba asseclarum prosequitur, inuectas quadrigis mulo-
 rum equorumque, interdum etiam lectica gestatas succol-
 lantibus hominibus, et ipso corporis habitu animum
 seruitute oppressum ostendentibus. Is fastus aliorū quo-
 que multorum malorum est opifex, arrogantiæ, cōtem-
 ptus, impietatis: unde origo bellorum externorum et ci-
 uilium, dum terra mariq; turbatur, non publicis rebus
 non priuatis in quiete manentibus. et quid opus est de
 mutuis hominum iniurijs dicere, cum idem fastus etiam
 res diuinas paruipendat, quarum honor putatur præci-
 pius? quis enim honor esse potest, ubi deest ueritas, res
 honorata, sicut et nomen eius: quandoquidem illi con-
 trarium mendacium suapte natura est uile ac aspernabi-
 le. Quām autem contempta sit religio, sciunt qui modo
 utuntur oculis. nam pictores factoresq; innumeris simu-
 lacris templa fanaq; repleuerunt et circumdederunt,
 eaq; surda et inanima dignati sunt aris ac honorib. cæ-
 lestibus, quod genus hominum sacra literæ natis ex me-
 retrice adsimilant. sicut enim hi patres appellant om-
 nes, à quibus mater adamata fuerat, cum naturalem pa-
 rentem nesciant: ita populi oppidatim abalienati à ueri
 dei notitia, innumera sibi consecrauerunt falsi nominis
 numina. cumq; aliud colendum accepisset, ex hac
 de summo bono dissensione cæteræ contētiones uniuer-

Pp 5 se

se enatae sunt. & hoc est cur extra ciuitates legem diuinam perfserri placuit. *huc accessit causa altera*, quod ad sacras leges recipiendas animus purificatus requiritur, elutis maculis que hæret ex miscellanea turbæ in ciuitatibus degentis contagio. id uero non est possibile aliter quam in secessu efficere, & longo temporis spacio, donec exolescant & euanescent ueterum erratorum species ex animo: qui modus obseruatur etiam à peritis medicis. nec enim prius cibos ægrotis præbent, quam morbi causis sublati. nam illis manentibus alimenta fiunt inutilia, ut que uertutur in humorum noxiorum materiam. nō mirum igitur si à perniciosa ciuitatum consuetudine in deserū abductus est populus, ut animos purgaret ab iniquitatibus, moxq; mentis alimenta caperet, uidelicet leges præceptaq; diuina. *Quin & tertia causa eius facti adseritur hec: Quemadmodum qui longinquam nauigationē suscipiunt, non inter soluendum è portu uela parant & gubernacula, sed antequam nauē descendant instructa habent quæcūq; ad propositum suum sunt necessaria. ad eundem modum decebat ut accepturi agros & nouellas colonias, non unā cum eis leges acciperent, sed iam ante præparata haberet instituta & uite regulas, nc rudes ac inexercitati admouerentur ad repub. cum satius sit iam ante recepto iure cōsociatos sua quemq; obire negotia. Nec desunt qui & quartam causam afferant, non alienam à ueritate quantum ego iudico. Quoniam enim oportebat persuasum esse mentibus, leges has nō esse commenta humana, sed oracula certa diuinitus prodita, abducta est multitudo longè ab urbibus in uastam solitudinem*

nem omnium fructuum mitium sterilem, atq; etiam aqua carentem limpida: ut constituti in summa cibi potusq; inopia, & salutis periculo, repente inuenirent sponte oblatam rerum copiam, in panis uicem depluente manna cælitus, accedētibusq; in obsonium coturnicibus, aquis autem nunc edulcatis deposita falsugine, nūc è rupe largo fonte promanantibus: ne posthac Nilum mirarentur, aut deum esse legum nouarum autorem ambigeret, sumpto bonitatis eius experimēto manifestissimo in tam insperato egestatis remedio. Nam qui ope sua uitā eis prærogabat, idem præscribebat etiam bene uiuendi formulas: alterum præstans suggesto commeatus quos non præparauerant, alterum uero ferendo leges profuturas corrigendis animis. Hæ causæ possunt afferri uerissimiles: uere deo soli notæ sunt. ego contentius iam expositis, deinceps leges ipsas tractabo diligentius, præfatus primum, leges has partim deum ipsum prodidisse uocis suæ oraculo absq; ullius interpretis ministerio, partim per Mosem prophetam, quem unum ex omnibus optimatibus maxime idoneum enunciandis his sacris præceptis delegerat. Quas igitur ore suo cecinit, & leges sunt, & capita legum particularium: quas autem uates promulgauit, omnes ad illa referuntur. De utrisq; dicam quantum potero, & primum de summarijs, in quibus illud mirandum occurrit ante omnia, quod absoluuntur de nario numero inter omnes perfectissimo, complectente cunctas numerorum differentias parium & imparium, parium duorum, imparium trium, pariter imparium quinque, & rationes eorum multiplicatiuas ac super-

superpartiētes superpartitasq;: item proportiones tum
 arithmeticas quæ tantundem numero superant quātum
 superantur ab alijs, ut in I. II. III. tum geometricas, ubi
 sicut se habet secundus ad primum, sic ad secundum ter-
 tius, ut patet in I. II. IIII. & in duplis triplisq; ac se-
 qualteris supertertijsq; & similibus. Nec decet harmo-
 nica proportio, iuxta quam medius inter extremos &
 qua portione uel superatur uel superat, ut apparet in se-
 cundo quarto sextoq;. Quin & triangulorum quadran-
 gulorum aliorumq; multiangulorum proprietates de-
 narius numerus continet: atq; insuper symphoniarum,
 eius quæ diatessaron uocatur proportionem habens su-
 pertertiam: & eius quæ diapente, quæ est sesquialtera,
 ut tria ad duo: sicut dupla quæ diapason dicitur, ut duo
 ad unum: quadrupla uero disdiapason, ut octo ad duo.
 Quapropter impositores primi nominum, uiri sapien-
 tes, merito uidentur appellasse hanc denādæ quasi denā-
 chædæ, quod capiat comprehendatq; omnia numero-
 rum genera, & rationum proportionumq; arithmeticarum,
 ac insuper harmoniarū symphoniarumq;. Hæc
 sunt quæ denarium faciunt admirabilem, qui complecti-
 tur naturam & indimensam & dimensionibus obno-
 xiām.indimenta ad solum pūntum pertinet. dimensiua
 tres habet species, lineam, superficiem, solidum. Quod
 enim duobus pūntis terminatur, est linea: superficies
 uero quod duas dimensiones habet, accedente ad lineam
 latitudine. Tres autem dimensiones solidum corpus con-
 ficiunt, quando & altitudo assumitur: nec habet natura
 quò procedat ulterius, quādoquidem non plures tribus
 dimen-

dimensiones produxit. Harum rerum exempla uidere licet in numeris, indimensi puncti unum, linea duo, superficie tria, solidi quatuor, qui numeri compositi denarium conficiunt, alijs quoq; spectabilem pulchritudinibus. Nam per hunc numerus infinitus penè fit mensurabilis: quia cum constet è quatuor terminis uno duobus tribus quatuor, totidem termini gignunt centenarium è denarijs. Nam X. XX. XXX. XL. centenarium faciunt. Sic è cēturijs fit millenarius, è millenarijs myriar. Vnitas autem, denarius, centenarius, millenarius quatuor sunt termini, è quibus denarius nascitur. In eo præter iam dictas numerorum differentias apparent & a lie: primò is quem metimur unitatibus, ut III. V. VIL deinde quadrangulus quartus, pariter par. deniq; cubicus octauus, pariter par pariter. Quin & ille perfectus senarius, exæquatus sui partibus, ternario binario unitatiq;. Quorsum autem attinet decadis uirtutes innumeræ percensere obiter, quæ per se ipsæ possunt exhibere amplum argumentum mathematicis? dilatis igitur alijs unam etiam non intempestive memorabo docendi gratia. Quæ in rerum natura prædicamenta uocantur, decem sola esse aiunt studiosi philosophiæ, substantiam, qualitatem, quantitatem, ad aliquid agere, pati, habitam, sicut, & sine quibus nihil, locum tempusq;. nihil est enim non horum particeps. Evidem substantiam habeo de sumptam ab elementis singulis ex quibus mundus totus compactus est, terra, aqua, aere igne q; que ad mei con temperationem sufficiunt. particeps sum & qualitatibus, quatenus homo, & quantitatis pro statura. ad aliquid quoq;

quoq; cōsideror, cum mihi dexter aliquis sinistre aſtit. ago quipiam fricans tondensq; patior frictus tonsus ab alijs. in habitu examinor induitus armatus: in situ ſedens cub. insue. Sum utiq; in loco & tempore, qua doquidem nihil ex omnibus prædictis abſq; his ambo bus potest ſuſtene. de his igitur ſatis dictum ſit. ſuper est ut attexamus deceni illa præcepta ſiue leges, ſeu ue riū oracula, quæ pro totius gentis concione, ne mulieri bus quidem ab hoc coetu ſemotis rerum pater cecinit. Quicres, num ipſe uocem mittens? abſit ut in mētem no stram deſcedat hæc cogitatio. nec enim more hominum deus habet opus ore, lingua, & arterijs: ſed opinor eum illo tempore ſacrum quoddam edidiffe miraculum, iuſſiſſe q; uocem inuifibilem prodire ex aere, quo uis instru mento absoluto rem ſonantiorē inq; non inanimem, nec tanen profeſtam ex corpore animato qualis eſt anima lium, ſed animam rationalem diſerte ſonoram: quæ pul ſato aere formatoq; in flammæ ſpeciem, ſpiritu quodam in ſtar tubæ articulate ab omnibus exaudiretur uel pro pè uel longius diſtantibus. hominum enim uoces in longum extenſæ ſolent deficere, ut à procul diſtantibus perci pi clare nequeant, hebetatæ paulatim medio ſpacio, ut profeſta ab instrumentis corruptibili bus. hanc autem nouam uocem & mirificam inſpirabat dei uirtus uegetabatq;: & diſfundens eam per omnia, pulsabat alium quoq; auditum præſtantiorē quam aurium, uidelicet tangē ſingulorum animos. ſenſus enim cum ſit tardi or, nil mouetur, donec percellatur à motu aeris: at mens af flata numine, ultro procurrit præceptis eius obuiam.

Hactenus,

Hactenus de uoce diuina. Querat et illud aliquis non
 immiteritò, cur in concione tam multorū milium, quodq;
 oraculum singulos appellat non plures : Non mœchabè
 ris, non occides, non furaberis, et ad eundem modū cæ-
 tera. Respondendum est igitur, ideo placuisse hanc for-
 mulam , ut lectores sacræ scripturæ discerent quid=
 dam ualde pulchrum et necessarium : uidelicet unum=
 quenq; tantisper dum deo paret ac legib. honore & qua=
 ri frequentissimo populo, uel potius omnib. gētibus ad=

do amplius, mūdo etiam uniuerso: quoniam aliubi quen-
 dam iustum uirum laudans inquit , Ego sum deus tuus.
 ipse autem erat etiam deus mundi totius. ita qui pariter
 suum ordinem non deserunt, et imperatori pariter offi-
 cium suum approbant, in eodem honore habentur. Alte-
 ra causa est, quia qui concionem alloquitur, non semper
 interdicit aut præcipit: cum autem singuli admonetur
 quid agere debeant , omnes docentur eadem opera , et
 quisq; redditur obsequētior, sibi dictum existimans. quē
 uero cum cætera turba cōprehenditur eodem alloquio,
 surdescit, turbam ipsam prætexens sue cōtumaciæ. Ter-
 tia causa hæc affertur, exemplum hic datum esse ne quis
 unquam rex tyrannus ue superbe despiciat priuatum ob-
 scurumq; ciuem, sed doctus à sacris legib. deponat super
 cilium fastumq; dediscat, sic secum uerisimiliter, inò ue
 rè, cogitans : Si ille ingenitus, immortalis, sempiternus,
 nullius indigus creator rerum omnium , beneficus re=

gum rex et deus dorum, ne humiliissimum quidem con-
 temnere sustinuit , sed hunc quoq; admisit ad oraculo=

rum suorū epulum, tāquam inuitato ei soli paratum ad
 exilia=

exhilarandam animam quantum fas est sacris magnisq; mysterijs initiatam: ego mortalis cur inflatus ceruicem erigam efferens me ultra eiusdem naturæ participes, fortuna impares mihi non origine generis, eadem forma insignitos, & mecum censos in hominum numero? exhibeo igitur me comem & affabilem, etiam si terræ maiorisq; imperium assequar, uel egentissimis obscurissimisq; domestico destitutis auxilio, utroq; parente orbatis, & mulierib. uiduitatem tolerantibus, senibusq; qui bus aut nunquam contigerunt liberi: aut erexit sunt immaturo interitu. homo enim cum sim, non est æquum ut maiestatem tragicam in me recipiam. continebo me intra naturam meam, nec transgrediar eius terminos: aſſuefaciam potius mentem humanitatis affectibus, non ſolum propter incertas fortune uices mutantis letis triſta, uerum quia ſic decet etiamſi felicitas maneat perpetua, non obliuisci conditionis ſuæ. hæ ſunt opinor cauſe cur singulariter loquuntur oracula, quaſi dirigatur ad unum hominem. Interca, ut par erat in præſentia numinis, omnia perſtrepebant prodigiosis tonitribus aures obtundentib. coruſcabant fulguribus micantissimis, ſonus tube inuisibilis ē longinquο exaudiebatur ē nube, quæ inſtar columnæ innixa terre ē baſi tendebat ad ætheream celſitudinem cæleſtis ignis impetu, profunda caligine fumi offuſcante circumuicinum aerem. oportebat enim ad dei aduentum turbari mundum omnib. ſui partibus, & exciri ad ministerium. Adstabat autem populus purus à mulieribus & omnibus uoluptatibus abstinens præter cibos necessarios, lauacris etiam purificatus

catus per triduum, candidis nitidisq; indutus uestibus, arrectus et attentus, ita ut Moses præmonuerat. is enim iam diem concioni præstitutam scorsum didicerat. Tum uox è medio flammæ supernè ruentis horrendum insuit, diserta et articulata iuxta communem captum auditorij, tam manifeste se ingerens, ut uidere magis quam audire se putarent: sicut in lege ipsa scriptum legitur his uerbis, Vniuersus populus uidebat uocem apertissimè. Humanæ enim uox auditu, diuina uisu, percipitur. qua re: quia quæcunq; deus dicit, non uerba sunt, sed operæ quorum iudicium non tam est penes dures quam penes oculos. Siquidem pro dignitate rei dicitur è flamma uox procedere. probata sunt enim dei præcepta, uelut autem igni examinatum. Nec caret hæc figura mysterio. Quoniam ignis habet uint geminam, illustrandi urendiq;, præcepta hæc obedientibus erunt per totam uitam pro lumine, legibus ceu sideribus anime prælucentibus. quotquot autem contumaces fuerint, astriabunt urenturq; intertinis concupiscentijs, more flammæ totos homines semel occupatos depascentibus. Hæc sunt que præfari necesse fuit. Nunc sermo erit de ipsis præceptis, et dispiciemus quid à se inuicem differunt. decens enim cum sint, in quina diuiduntur, inscripta duabus tabulis. prior quinarius habetur potio:, secundus inferior. utr:aq; boni sunt et ad uitam utili: t, vias latas in unum finem competentes sternenti: i, per quas anima summi boni cupit. la inoffensum iter faciat. ille igitur prior quinarius de monarchia loquitur, qua mundus regitur, de statuis simulacrisq;, et id genus manufactis